
6 4 2

5 3 1

ALIM. - J1

RJ45

9 5 1

(+) (-) (COM)

RS485

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
U

P
C

/
R

L
S

"

PATCH ETHERNET Cat.6

"UPP/RLS"

UPP

RLS

8 7

R
O

N
E

T
R

R/RVL

(RICEVITORE)

UPP/ASDE3-SE

UPC

CAVO SERIALE

"UPC/UPP"

R
O

3 2 5

CP2 - RS485 PORT

+

-

GND

N
E

T
R

C
A

V
O

 
8
 
F

.
O

.
 
M

U
L
T

I
M

O
D

A
L
E

6
2
,
5
/
1
2
5
µ

m
 
C

O
N

N
E

T
T

O
R

E
 
S

T

M
o

d
u

l
o

 
i
n

g
r
e

s
s
i

d
i
g

i
t
a

l
i
 
(
1

)

M
o

d
u

l
o

 
i
n

g
r
e

s
s
i

d
i
g

i
t
a

l
i
 
(
2

)

T/RVL

(TRASMETTITORE)

PORTA ETH

RJ45

PORTA ETH

6 4 2

5 3 1

ALIM. - J9

RJ45

9 5 1

(+) (-) (COM)

RS485

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
U

P
C

/
R

L
S

"

PATCH ETHERNET Cat.6

"UPP/RLS"

UPP

RLS

8 7

R
O

N
E

T
R

R/RVL

(RICEVITORE)

UPP/ASDE3-SE

UPC

CAVO SERIALE

"UPC/UPP"

R
O

3 2 5

CP2 - RS485 PORT

+

-

GND

N
E

T
R

PORTA ETH

RJ45

PORTA ETH

T/RVL

(TRASMETTITORE)

6 4 2

5 3 1

UFA MN

RLS

8 7

6 4 2

5 3 1

QUADRO

RLS

8 7

M
o

d
u

l
o

 
i
n

g
r
e

s
s
i

d
i
g

i
t
a

l
i
 
(
3

)

M
o

d
u

l
o

 
i
n

g
r
e

s
s
i

d
i
g

i
t
a

l
i
 
(
4

)

Alimentatore

MODBUS

Ethernet Ethernet

Seriale

USB

Moduli di

Comunicazione

COM RS232

COM RS485

MORSETTIERA

DI CAMPO -

QUADRO

CARICA

BATTERIA

MORSETTIERA

DI CAMPO -

QUADRO

SERV.

AUSILIARI

C.A.

MORSETTIERA

DI CAMPO -

QUADRO

SERV.

AUSILIARI

C.C.

MORSETTIERA

DI CAMPO -

QUADRO

TRAFO

ISOLAMENTO

M
o

d
u

l
o

 
u

s
c
i
t
e

d
i
g

i
t
a

l
i
 
a

 
r
e

l
e

'
 
(
1

)

ENTI DI BT

''USCITE DIGITALI''
''INGRESSI DIGITALI''

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

BRETELLA OTTICA MONOMODALE -

2 F.O. 50/125µm CONNETTORE ST

C
A

V
O

 
8
 
F

.
O

.
 
M

U
L
T

I
M

O
D

A
L
E

6
2
,
5
/
1
2
5
µ

m
 
C

O
N

N
E

T
T

O
R

E
 
S

T

BRETELLA OTTICA MONOMODALE -

2 F.O. 50/125µm CONNETTORE ST

CASSETTO OTTICO DI TERMINAZIONE

16 F.O. MULTIMODALI

CASSETTO OTTICO DI TERMINAZIONE

DA 16 F.O. MONOMODALE

ARMADIO TLC - SSE

RIPALTA

ARMADIO TLC -

F.T. RIPALTA

CASSETTO OTTICO DI TERMINAZIONE

DA 16 F.O. MONOMODALE

ARMADIO

ASSERVIMENTI - F.T.

RIPALTA

ASDE3-LT ASDE3-LT

MULTIMODALE  FIBRE 62,5/125µm 

CONNETTORE ST

DOTE

RETE SDH

CAVO 16 F.O. MULTIMODALI

Cca,s1b,d1,a1 DA SSE A F.T. DI RIPALTA

CAVO IN RAME PER ASSERVIMENTI

(alla Stazione Precedente)

CAVO IN RAME PER ASSERVIMENTI

(alla Stazione Successiva)

PATCH ETHERNET Cat.6

"UPC/RLS"

APPARATO DI

TRASPORTO SDH

(A CURA DELLA

SPEC. TLC)

APPARATO DI CONVERSIONE FAST ETH - E1

1 2 3 4

FUSE

48Vcc

Fast Ethernet
Porte E1

L
i
n

k
 
μ

-
c
o

a
x
 
G

.
7

0
3

 
-
 
2

 
M

b
i
t
/
s
 
(
T

X
)

L
i
n

k
 
μ

-
c
o

a
x
 
G

.
7

0
3

 
-
 
2

 
M

b
i
t
/
s
 
(
R

X
)

GIUNTI ISOLANTE DA ESEGUIRSI

ALL'ESTERNO DEL PIAZZALE

DELLA SSE, COMPRENSIVI DI

PRESA STAGNA PS/3 PER MESSA

A TERRA GUAINA METALLICA

100BaseFX

(Moduli SFP)

48Vcc

Fast

Ethernet

PATCH ETHERNET Cat.6

MEDIA

CONVERTER

6 4 2

5 3 1

QUADRO SEZ. II

RLS

8 7

Alimentatore

Moduli di

Comunicazione

M
o

d
u

l
o

 
i
n

g
r
e

s
s
i

d
i
g

i
t
a

l
i
 
(
1

)

M
o

d
u

l
o

 
i
n

g
r
e

s
s
i

d
i
g

i
t
a

l
i
 
(
2

)

M
o

d
u

l
o

 
u

s
c
i
t
e

d
i
g

i
t
a

l
i
 
a

 
r
e

l
e

'
 
(
1

)

MODBUS

Ethernet

Seriale

USB

M
o

d
u

l
o

 
u

s
c
i
t
e

d
i
g

i
t
a

l
i
 
a

 
r
e

l
e

'
 
(
2

)

SEZ. II

PATCH ETHERNET Cat.6

"UPC/RLS"

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

RJ45

9 5 1

(+) (-) (COM)

RS485

UPP

R
O

N
E

T
R

UPC

CAVO SERIALE

"UPC/UPP"

R
O

3 2 5

CP2 - RS485 PORT

+

-

GND

N
E

T
R

PORTA ETH

RJ45

PORTA ETH

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
U

P
C

/
R

L
S

"

PATCH ETHERNET Cat.6

"UPP/RLS"

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE -

4 F.O. 62,5/125µm CONNETTORE ST

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE -

4 F.O. 62,5/125µm CONNETTORE ST

MORSETTIERA

DI CAMPO

SEZ. S5

(PIAZZALE)

MORSETTIERA

DI CAMPO

SEZ. S6

(PIAZZALE)

J1 J9

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

6 4 2

5 3 1

BIFA

RLS

8 7

RJ45

9 5 1

(+) (-) (COM)

RS485

UPP

R
O

N
E

T
R

UPC

CAVO SERIALE

"UPC/UPP"

R
O

3 2 5

CP2 - RS485 PORT

+

-

GND

N
E

T
R

PORTA ETH

RJ45

PORTA ETH

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
U

P
C

/
R

L
S

"

PATCH ETHERNET Cat.6

"UPP/RLS"

6 4 2

5 3 1

BIFB

RLS

8 7

RJ45

9 5 1

(+) (-) (COM)

RS485

UPP

R
O

N
E

T
R

UPC

CAVO SERIALE

"UPC/UPP"

R
O

3 2 5

CP2 - RS485 PORT

+

-

GND

N
E

T
R

PORTA ETH

RJ45

PORTA ETH

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
U

P
C

/
R

L
S

"

PATCH ETHERNET Cat.6

"UPP/RLS"

UPC UPC

6 4 2

5 3 1

PROT TR SA-A

RLS

8 7

RJ45

9 5 1

(+) (-) (COM)

RS485

UPP

R
O

N
E

T
R

UPC

CAVO SERIALE

"UPC/UPP"

R
O

3 2 5

CP2 - RS485 PORT

+

-

GND

N
E

T
R

PORTA ETH

RJ45

PORTA ETH

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
U

P
C

/
R

L
S

"

PATCH ETHERNET Cat.6

"UPP/RLS"

QMT-2

6 4 2

5 3 1

RLS

8 7

RJ45

9 5 1

(+) (-) (COM)

RS485

UPP

R
O

N
E

T
R

UPC

CAVO SERIALE

"UPC/UPP"

R
O

3 2 5

CP2 - RS485 PORT

+

-

GND

N
E

T
R

PORTA ETH

RJ45

PORTA ETH

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
U

P
C

/
R

L
S

"

PATCH ETHERNET Cat.6

"UPP/RLS"

6 4 2

5 3 1

PROT TR SA-B

RLS

8 7

RJ45

9 5 1

(+) (-) (COM)

RS485

UPP

R
O

N
E

T
R

UPC

CAVO SERIALE

"UPC/UPP"

R
O

3 2 5

CP2 - RS485 PORT

+

-

GND

N
E

T
R

PORTA ETH

RJ45

PORTA ETH

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
U

P
C

/
R

L
S

"

PATCH ETHERNET Cat.6

"UPP/RLS"

PROT TR GRUPPO A

6 4 2

5 3 1

ARRIVO LINEA MT

RLS

8 7

RJ45

9 5 1

(+) (-) (COM)

RS485

UPP*

R
O

N
E

T
R

UPC

CAVO SERIALE

"UPC/UPP"

R
O

3 2 5

CP2 - RS485 PORT

+

-

GND

N
E

T
R

PORTA ETH

RJ45

PORTA ETH

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
U

P
C

/
R

L
S

"

PATCH ETHERNET Cat.6

"UPP/RLS"

QMT

NLT

642

531

7 8

RMLS-1

642

531

7 8

GSM

ANTENNA

PORTA 2

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
S

W
L
1
/
M

O
D

E
M

"

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
S

W
L
1
/
N

T
P

"

USB

VGA

15,6"

LAN1

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
S

W
L
1
/
C

P
U

1
"

PATCH ETHERNET Cat.6

"SWL2/CPU2"

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
S

W
L
2
/
N

A
S

"

PATCH ETHERNET Cat.6

"SWL1/SV"

PATCH ETHERNET Cat.6

"SWL2/SERVER"

SCHERMO 42'' A PARETE

C
A

V
O

 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
P

C
L
/
S

W
L
1
"

QUADRO SISTEMA DI GOVERNO - UCA

ESTERNA

ANTENNA GSM

TASTIERAPANNELLO HMI

NAS

RJ45

SERVER (UCA)

RJ45

NTPMODEM

C
A

V
O

 
V

G
A

"
S

E
R

V
E

R
/
H

M
I
"

C
A

V
O

 
U

S
B

"
S

V
/
T

S
"

GW ALIM. GW-CPU1

PORTA E1

RJ45

GW-CPU2

C
A

V
O

 
C

O
A

X

S
D

G
/
M

O
D

E
M

"
S

D
G

/
N

T
P

"

100BaseFX

(Moduli SFP)

GSM

ANTENNA

C
A

V
O

 
C

O
A

X

ESTERNA

ANTENNA GPS/UMTS

ç

Fn

SCHERMO 24''

POSTAZIONE DI COMANDO

LOCALE MOBILE (PCLM)

PORTA

RJ45

PORTA E2

RJ45

PORTA 1

RJ45

PORTA 2

RJ45

POSTAZIONE DI COMANDO

LOCALE (PCL)

PC CLIENT

SU SCRIVANIA

STAMPANTE

PORTA E1

RJ45

PORTA E2

RJ45

SINOTTICO

STAMPANTE CLIENT

SU SCRIVANIA

C
A

V
O

 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
P

C
L
/
S

W
L
2
"

C
A

V
O

 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
S

D
G

/
E

T
H

0
0
6
"

C
A

V
O

 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
S

T
A

M
P

A
N

T
E

/
S

W
L
2
"

SERVIZI COMUNI

1 2 3 4

FUSE

48Vcc

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
C

P
U

1
/
N

L
T

"

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
C

P
U

2
/
N

L
T

"

CONSOLE TELEFONICA

COLLEG. RIDONDATO

COLLEG. RIDONDATO

C
A

V
O

 
C

O
A

X

C
E

N
T

R
A

L
E

/
M

O
D

E
M

CAVO MULTIPOLARE

CENTRALE RI/UPC QSAcc

CAVO MULTIPOLARE

CENTRALE AI/UPC QSAcc

TELEFONO VOIP

SU SCRIVANIA

ESTERNA

ANTENNA GSM

(NORMALE/RISERVA)

(NORMALE/RISERVA)

COMBINATORE

TELEFONICO

CENTRALE

AI/RI

RMLS-2

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

''INGRESSI DIGITALI'' ''USCITE DIGITALI''

ALIM. ARMADIO ASDE DA

SEZ. NO BREAK 

Id

QUADRO ELETTRICO

ARMADIO TLC -

F.T. RIPALTA

GIUNTI ISOLANTE DA ESEGUIRSI

ALL'INTERNO DEL PIAZZALE DELLA

SSE

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

PATCH PANNEL CAVO IN RAME (COPPIE

TELEFONICHE ASSERVIMENTO)

CAVO 16 F.O. MONOMODALI

Cca,s1b,d1,a1 DA SSE A F.T.

DI RIPALTA

GIUNTI ISOLANTE DA ESEGUIRSI

ALL'INTERNO DEL PIAZZALE DELLA

SSE

Ethernet

GIUNTI ISOLANTE DA ESEGUIRSI

ALL'ESTERNO DEL PIAZZALE

DELLA SSE, COMPRENSIVI DI

PRESA STAGNA PS/3 PER MESSA

A TERRA GUAINA METALLICA

CASSETTO OTTICO DI TERMINAZIONE

DA 16 F.O. MONOMODALE

SALA ALIMENTATORI

SSE RIPALTA

FABBRICATO CONSEGNA

ENERGIA MT/BT

SSE RIPALTA -

FABBRICATO SSE

LOCALE MT

SSE RIPALTA -

FABBRICATO SSE

SALA ALIMENTATORI

SALA QUADRI

SSE RIPALTA -

FABBRICATO SSE

LOCALE QUADRI BT

LOC. TEC NEL F.T.

RIPALTA

INTERNO SSE ESTERNO SSE

ESISTENTE

LINEA TELECOMUNICAZIONI

ESISTENTE

PROT. GENERALE

6 4 2

5 3 1

RLS

8 7

RJ45

9 5 1

(+) (-) (COM)

RS485

UPP

R
O

N
E

T
R

UPC

CAVO SERIALE

"UPC/UPP"

R
O

3 2 5

CP2 - RS485 PORT

+

-

GND

N
E

T
R

PORTA ETH

RJ45

PORTA ETH

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
U

P
C

/
R

L
S

"

PATCH ETHERNET Cat.6

"UPP/RLS"

PROT TR GRUPPO B

6 4 2

5 3 1

ALIM. - J2

RJ45

9 5 1

(+) (-) (COM)

RS485

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
U

P
C

/
R

L
S

"

PATCH ETHERNET Cat.6

"UPP/RLS"

UPP

RLS

8 7

R
O

N
E

T
R

R/RVL

(RICEVITORE)

UPP/ASDE3-SE

UPC

CAVO SERIALE

"UPC/UPP"

R
O

3 2 5

CP2 - RS485 PORT

+

-

GND

N
E

T
R

C
A

V
O

 
8
 
F

.
O

.
 
M

U
L
T

I
M

O
D

A
L
E

6
2
,
5
/
1
2
5
µ

m
 
C

O
N

N
E

T
T

O
R

E
 
S

T

T/RVL

(TRASMETTITORE)

PORTA ETH

RJ45

PORTA ETH

6 4 2

5 3 1

ALIM. - J10

RJ45

9 5 1

(+) (-) (COM)

RS485

P
A

T
C

H
 
E

T
H

E
R

N
E

T
 
C

a
t
.
6

"
U

P
C

/
R

L
S

"

PATCH ETHERNET Cat.6

"UPP/RLS"

UPP

RLS

8 7

R
O

N
E

T
R

R/RVL

(RICEVITORE)

UPP/ASDE3-SE

UPC

CAVO SERIALE

"UPC/UPP"

R
O

3 2 5

CP2 - RS485 PORT

+

-

GND

N
E

T
R

PORTA ETH

RJ45

PORTA ETH

T/RVL

(TRASMETTITORE)

C
A

V
O

 
8
 
F

.
O

.
 
M

U
L
T

I
M

O
D

A
L
E

6
2
,
5
/
1
2
5
µ

m
 
C

O
N

N
E

T
T

O
R

E
 
S

T

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

6 4 2

5 3 1

QUADRO

RLS

8 7

PATCH ETHERNET Cat.6

"UPC/RLS"

UPC

RJ45

PORTA ETH

SERVIZI COMUNI

SERVIZI AUSILIARI

MORSETTIERA

DI CAMPO -

QUADRO BT

LOCALE MT

MORSETTIERA

DI CAMPO -

QUADRO BT

FABBRICATO

CONSEGNA

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE -

4 F.O. 62,5/125µm CONNETTORE ST

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE -

4 F.O. 62,5/125µm CONNETTORE ST

MORSETTIERA

DI CAMPO

SEZ. S13

(in LINEA)

MORSETTIERA

DI CAMPO

SEZ. S3

(in LINEA)

MORSETTIERA

DI CAMPO

SEZ. S4

(in LINEA)

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

BRETELLA OTTICA MULTIMODALE - 

2 FIBRE 50/125µm CONNETTORE SC

CA/CC

MORSETTIERA

DI CAMPO -

CENTRALINE

AI E RI

ENTI DI BT

''USCITE DIGITALI''

''INGRESSI DIGITALI''

ASDE3-LT

J2

ASDE3-LT

J10

CAVO DVI/DP

"PCL/SINOTTICO"

SWITCH VOIP L2/L3 (A CURA DELLA SPC. TLC)

(A CARICO SPECIALISTICA TLC)

COLLEGAMENTO SWTICH TLC

(A CURA SPECIALISTICA TLC)

GW
Gateway

NTP NTP Server (Sincronizzazione Oraria)

NAS

Hard Disk di Rete

MODEM Modem per la Tele-assistenza

Ring Manager Lan Switch (132 Vcc)

Quadro servizi ausiliari ca

Quadro servizi ausiliari cc

Ring Lan Switch (132 Vcc)

Dispositivi elettromeccanici

Unità periferica di protezione

RMLS

RLS

QSA ca

QSA cc

E/M

UPP

LEGENDA ACRONIMI

QCB Quadro carica batteria

Unità Periferica di Controllo e AutomazioneUPC

Cavo ethernet

Cavo Fibre ottiche del tipo multimodale CPR

Cavo Fibre ottiche del tipo monomodale CPR

Cavo telefonico 40 coppie

Cavi / Connettori a logica cablata

Cavo seriale

LEGENDA CAVI

NLT Nodo Locale di TLC

UFA
Unità Funzionale Alimentatore

PV

TS

Display 15,6"

Tastiera USB

LEGENDA SIMBOLI

RJ45

.. .. ..

RS485

RS485

Antenna

Collegamento Ethernet RJ45

Collegamento Seriale con morsettiera

Collegamento Seriale con connettore DB9

Cavo coassiale

AI
Centralina Impianto Antintrusione

RI
Centralina Impianto Rivelazione Incendi

SPECIFICHE DI RIFERIMENTO

RFI.DTC.ST.E.SP.IFS.SS.500A - Sistema di Governo per Sottostazioni Elettriche e Cabine TE a 3

kVcc

RFI.TC.SCC.SF.TC.04.R01.A - Specifica Tecnica di Fornitura di cavo in F.O. monomodale per 

         Telecomunicazioni (TT528)

RFI.DTC.ST.SF.T.SF.TL.04.007A - Specifica Tecnica di Fornitura di Cavo dielettrico antiroditore

     a 12 FO multimodali (TT538/S)

DOCUMENTI DI RIFERIMENTO

LI0701EZZPBSE0000001

DESCRIZIONECOD.

SSE Ripalta - Fabbricato di SSE - Disposizione apparecchiature (Layout)

LI0701EZZDXSE0000001 SSE Ripalta - Schema Elettrico Generale

LI0701EZZPXSE0000002 SSE Ripalta  - Schema unifilare quadro SACA e SACC

LI0701EZZROSE0000001 SSE Ripalta - Relazione generale degli interventi SSE / telecomando dote

NOTE

1) All'interno dell'Unità Funzionale Alimentatore (UFA) gli switch dovranno essere installati sulla parte

fissa del quadro;

2) UPP* = Relè di protezione MT con protezioni 27, 50, 50N, 51, 51N, 67N.
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